
تنظیم تمایلات درونی و تصمیم ها متناسب با خواست الهی بیانگر توحید عملی در بعد فردي است و این بعد از توحید سبب می شود که جهان معناي خاص خود را براي انسان موحد پیدا گزینه 3 - 1
کند. 

: دقت کنید که درك حکمت تمامی مقدرات خدا لزوماً براي انسان موحّد مقدور نیست. رد گزینۀ 

امروزه در بازار سبک زندگی، سبک ها و روش هاي گوناگونی از زندگی عرضه و تبلیغ می شود که ما باید از میان آنها دست به انتخاب بزنیم و بهترین را انتخاب کنیم. پس باید انتخاب گزینه 1 - 2
ما براساس فکر و به دور از احساسات باشد و دلیلی محکم و عقل پسند از آن حمایت کند. 

بیتی که در سوال به آن اشاره شده است به توحید عملی پرداخته و توحید عملی ثمره توحید ربوبی به شمار می رود. (ما کسی را که به عنوان ربّ بپذیریم خواهیم پرستید). گزینه 3 - 3
رد گزینه: دقت کنید که در قسمت دوم گزینه هاي اول و دوم به توحید در خالقیت اشاره شده است. 

گزینه هاي الف و ب و ج بیانگر ویژگی هاي توحید عملی در بعُد فردي است و شخص موحد را توصیف می کند ولی گزینه «د» مربوط به توحید عملی در بعُد اجتماعی است. گزینه 3 - 4

امام علی (ع): «تقواي الهی پیشه کنید، هم درمورد بندگان خدا، هم درمورد شهرها و آبادي ها، چرا که شما در برابر همۀ این ها حتی سرزمین ها و چهارپایان مسئولید خدا را اطاعت کنید گزینه 2 - 5
و از عصیان او بپرهیزید.» سخن حضرت علی درراستاي توحید عملی در بعد فردي است.

جوامع بشري امروز از نظر صنعت و فناوري پیشرفت فراوانی کرده اند و این جوامع را نمی توان از این جهت با جوامع گذشته مقایسه کرد. در ابتدا به نظر می رسد که امروزه کمتر کسی گزینه 4 - 6
گرفتار شرك باشد و از این جهت نیز بشر در مسیر پیشرفت  باشد، اما یک واقعیت تلخ در اینجا وجود دارد و آن این است که گرچه شرك در قالب بت و مانند آن درمیان بیشتر جوامع وجود ندارد،

اماّ انواع دیگري از شرك که بسیار پیچیده تر از شرك قدیم، است در میان بشر به چشم می خورد.
امروزه بسیاري از انسان ها جهان خلقت را ملک خود تلقی می کنند و بدون توجه به نظر و راي مالک حقیقی آن (یعنی خدا) هرگونه بخواهند در این جهان تصرف می کنند. این افراد و جوامع، درواقع
خود را مالک و ولی و پرورش دهنده (رب) جهان می پندارند. از جمله پیامدهاي آن تخریب محیط زیست و آلوده شدن طبیعت (پیامد طبیعی) و پیدا شدن جوامع بسیار فقیر در کنار جوامع بسیار

ثروتمند (پیامد اجتماعی) می باشد.

قرار گرفتن تمایلات درونی در جهت رضاي خدا  توحید عملی در بعد فردي گزینه 3 - 7

عدم دنباله روي همه جانبه و همگانی از تمایلات دنیوي  توحید عملی در بعد اجتماعی

آیه  «یا ایها الذین آمنوا لا تتخذ وا عدوي...»   بیانگر توحید عملی در بعد اجتماعی

اگر قرار باشد همه فقط خواسته ها و تمایلات دنیوي خود را دنبال کنند و تنها منافع خود را محور فعالیت اجتماعی قرار دهند، شرك عملی در بعد اجتماعی به وجود می آید. یکی از موارد گزینه 2 - 8
توحید عملی در بعد فردي این است که انسان موحد در برابر سختی ها و مشکلات، صبور و استوار است.

در یک جامعه اگر قرار باشد همه فقط خواسته ها و تمایلات دنیوي خود را دنبال کنند و تنها منافع خود را محور فعایت اجتماعی قرار دهند و اهل ایثار و تعاون و خیر رساندن به دیگران گزینه 1 - 9
نباشند، تفرقه و تضاد جامعه را فرا می گیرد و امکان رشد و تعالی از بین می رود. در چنین جامعه اي، روز به روز انسان هاي ستمگر بیش تر قدرت پیدا می کنند و دیگران را در خدمت امیال خود به کار

می گیرند. 
دلیل نادرستی سایر موارد: «تسلیم بودن در برابر امیال» و «قدرتی که انسان را به بردگی جدید می کشاند» اشاره به شرك عملی در بعد فردي دارند، نه بعد اجتماعی.

ریشه (خاستگاه) بت پرستی و شرك جدید (نوین) آن است که برخی از انسان ها در عین قبول داشتن خداوند، دین و دستورات دین را در متن زندگی خود وارد نمی کنند و برعکس گزینه 2 - 10
تمایلات دنیوي و نفسانی خود را اصل قرار می دهند که این موضوع در آیۀ  «اَرَاَیت مَنِ اتَّخَذَ اِلهَهُ هَواهُ»: (آیا دیدي آن کس را که هواي نفس خود را معبود خود گرفت...) تجلیّ دارد.

انسان موحّد می کوشد تمایلات درونی و تصمیم ها و  فعالیت هاي خود را در جهت خواست و رضایت الهی قرار دهد. براي یک انسان موحّد جهان معناي خاص خود را دارد. از نظر او گزینه 2 - 11
هیچ حادثه اي در عالم بی حکمت نیست، گرچه حکمت آن را نداند. از همین رو، موحّد واقعی همواره انسانی امیدوار است.

با توجه به آیۀ «اي کسانی که ایمان آورده اید دشمن من و دشمن خودتان را دوست نگیرید و به گونه اي که با آنان مهربانی نکنید (ابراز دوستی با دشمنان جرأت آنان را در مقابل گزینه 4 - 12
مؤمنان بیشتر می کند) حال آنکه به دین حقی که براي شما آمده است کفر ورزده اند.

خوب است بدانیم که هر شیوه و سبکی از زندگی، ریشه در افکار و اندیشه هاي خاصی دارد و از جهان بینی ویژه اي سرچشمه می گیرد. شناخت آن ریشه ها به تصمیم گیري درست ما گزینه 4 - 13
کمک فراوان می کند. 

دقت کنید که انسان ها غالباً خالق عالم را خدا می دانند اما چون به مالکیت خدا بی توجه اند لذا به خود اجازه تصرف در عالم را می دهند. (حتماً یادتان نرفته است که شرك در ولایت از گزینه 1 - 14
شرك در مالکیت نشأت می گیرد.)

مواردي که در سوال آمده است هر دو معلول بوده و به نوعی نتیجه دنیاگرایی به شمار می روند.  گزینه 4 - 15

اگر کسی دل به هواي نفس (بیت درون) سپرده و او را معبود خود قرار دهد و او امرش را به فرمان هاي خدا (فطرت خدا جویی) ترجیح دهد گرفتار شرك عملی شده است که آیۀ  گزینه 2 - 16
هَهُ هَوَاهُ»  بیانگر این نکته است. «أَفَرَأَیْتَ مَنِ اتَّخَذَ إِلَٰ

جهان بینی علت یک سبک زندگی و سبک زندگی نیز معلول آن است. / امروزه در بازار سبک زندگی، سبک ها و روش هاي گوناگونی از زندگی عرضه و تبلیغ می شود که ما باید از گزینه 1 - 17
میان آنها دست به انتخاب بزنیم و بهترین را انتخاب کنیم. پس باید انتخاب ما براساس فکر و به دور از احساسات باشد و دلیلی محکم و عقل پسند از آن حمایت کند. 

»: دقت کنید که طبق نگاه اسلام، دنیا و آخرت در یک مرتبه نیستند؛ پس باید توجه به آخرت بیشتر باشد.  رد گزینه «

بحث از پرورش دهندگی مربوط به توحید در ربوبیت است و این گونه شرك در گذشته هم در افرادي مثل فرعون رواج داشته است.  گزینه 1 - 18

در ادامه آیه با آوردن کلمۀ «کفروا» نشان داده شده است که مقصود کفار هستند و همچنین مومنان از دوستی با آنها نهی شده اند.  گزینه 3 - 19

براي یک انسان موحّد جهان معناي خاص خود را دارد. از نظر او هیچ حادثه اي در عالم بی حکمت نیست، گرچه حکمت آن را نداند. از همین رو موحّد واقعی همواره انسانی امیدوار گزینه 3 - 20
است. (معلول توحید عملی)
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جامعۀ موحد با آنان که با خداوند و مسلمانان دشمنی می ورزند، دوستی نمی کند زیرا این دوستی با ایمان به خدا  «یا ایها الذین آمنوا»  ناسازگار است.  «لاتتخذوا عدوي و عدومک اولیاء»  گزینه 4 - 21

گزینه 3 و من الناس من یعبدُ االله علی حرفٌ فان اصابه خیرُ الطمأنَّ به و ان اصابته فتنه انقلب علی وجه» اگر بلایی به او برسد از خدا رویگردان می شود. - 22

گزینه 3 مورد صحیح است به جز مورد (ج) که درست آن «توحید عملی می باشد نه توحید نظري» - 23

گزینه 1 آیۀ «ارایت من التخذِ الهه هواه، افانت تکون علیه وکیلا» اگر کسی دل به هواي نفس (بت درون، اتخذ الهه هواه) سپرده و او را معبود خود قرار دهد او امرش را به فرمان خداوند ترجیح - 24
دهد یا دري کسب رضایت طاغوت ها (بت هاي - بیرون) براید چنین شخصی دچا شرکت عملی شده است.

انسانی که خداوند را به عنوان تنها خالق جهان پذیرفته است و ایمان دارد که او پروردگار هستی است، رفتاري متناسب با این اعتقاد خواهد داشت و یک زندگی توحیدي براي خود گزینه 2 - 25
تنظیم خواهد نمود.

گزینه 2 «وَإِنْ أَصَابَتْهُ فِتْنَۀٌ انْقَلَبَ عَلَىٰ وَجْهِهِ»  : و اگر بلایی به او برسد از رویگردان می شود او در دنیا و آخرت زیان می بیند «ذلک هو الخران المبین» این همان زیان آشکار است. - 26

ریشۀ بت پرستی و شرك جدید ان است که برخی از انسان ها در عین قبول داشتن خداوند دین و دستورات دینی را در متن زندگی خود وارد نمی کنند و بر عکس تمایلات دنیوي و گزینه 4 - 27
نفسانی خود را اصل قرار می دهند.

محور و روح زندگی ضد دینی «شرك» است که آیه  «اتّخذ الهه هواه»  بیانگر آن است. گزینه 1 - 28
میان بعد فردي و اجتماعی توحید رابطه متقابل وجود دارد.

این افراد در واقع خود را مالک و ولی و پرورش دهندة (رب)  جهان می پندارند که از جمله پیامدهاي آن تخریب محیط زیست، آلوده شدن طبیعت و ... است. برخی از اسنان ها مانند گزینه 2 - 29
فروعون که «انا ربکم الاعلی» می گفت خود را مالک دیگر جوامع می پندارد.

ابتداي آیه خطاب به  «یا ایها الذین آمنوا»  «اهل ایمان» است و این آیه مربوط به بعد اجتماعی توحید در عبادت (عملی) است. گزینه 1 - 30

بعُد فردي: «تصمیم گیري درونی در جهت خواست و رضاي خدا (الهی). گزینه 2 - 31
بعُد فردي: شخصیت پایدار و برخوردار از آرامش روحی.

بعُد اجتماعی: جامعۀ توحیدي جامعه اي است که از تفرقه و تضاد دوري می کند.

در گزینۀ  وسیله قرار دادن غیر خدا را غلط دانسته که نمی تواند صحیح باشد. گزینه 3 - 32
سایر گزینه ها مطابق با متن کتاب است. 

این حدیث دربارة توحید عملی در بعد فردي است که محتواي آن عبارت است از: «تقواي الهی پیشه کنید؛ در مورد بندگان خدا، هم در مورد شهرها و آبادي ها؛ چرا که شما در برابر گزینه 1 - 33
همه اینها حتی سرزمین ها و چهارپایان مسئولید. خدا را اطاعات کنید و از عصیان او بپرهیزید»

با توجه به معناي آیه در زیر بیان شده است، گزینۀ  صحیح است؛ گزینه 2 - 34
بعضی از مردم خدا را تنها با زبان می پرستند (و ایمان قلبیشان بسیار ضعیف است)؛ همین که (دنیا به آنها رو کند و نفع و) خیري به آنان برسد، حالت اطمینان پیدا می کنند؛ اما اگر مصیبتی براي

امتحان به آنها برسد، دگرگون می شوند ( و به کفر رومی آورند)! (به این ترتیب) هم دنیا را از دست داده اند، و هم آخرت را؛ و این همان خسران و زیان آشکار است!

وقتی از تاثیر نهادها صحبت می کنیم یعنی مقصودمان تأثیر توحید اجتماعی بر فردي است.  گزینه 2 - 35

گزینه 4 - 36
همواره گروهی از اهل باطل هستند که نه تنها زیر بار حق و حقیقت نمی روند، بلکه سدّ راه حق جویی و حق پرستی می شوند، زیرا گسترش عدالت، منافع آنها را تهدید می کند. براي تحقق سخن حق
باید برنامه ریزي کرد، قیام نمود و موانع حق و حق پرستی را در کلّ جهان زدود و این امر میسّر نمی شود مگر با جهاد و آمادگی براي شهادت در راه خدا و تحّمل همۀ سختی هاي این راه که همان راه

حق و حقیقت است.

در پاسخ به این سؤال باید با کل آیه مربوطه آشنا باشیم. با توجه به آیۀ شریفۀ  «من الناس من یعبد االله حرف فان اصابه خیر اِطمَأَنَّ به ... ذلک هو الخسران المبین»،  گزینۀ  صحیح است. گزینه 3 - 37
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